REQUERIMENTO Nº  207/2005

                                     ASSUNTO: PROPÕE MEDIDA QUE ESPECIFICA À  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUANTO À VACINAÇÃO DE IDOSOS.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que começou esta semana a campanha anual de vacinação anti-gripe, a qual pretende imunizar idosos maiores de 60 anos contra essa doença infecciosa, cujo vírus se modifica a cada ano tornando-se cada vez mais potente;

CONSIDERANDO que em Itatiba a vacinação está sendo feita  no SUS e nos postos de saúde dos bairros, e que, porém existem muitos idosos residentes na área mais central da cidade para os quais a locomoção até esses postos de vacinação se torna difícil, senão impossível, já que esses locais ficam distantes do centro,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Insigne Plenário, que seja oficiado à Secretaria Municipal de Saúde, propondo a implantação de um posto de atendimento na Praça da Bandeira, durante o decorrer da campanha de vacinação, a fim de atender aos idosos residentes na região central da cidade, possibilitando também a esses cidadãos o acesso fácil a essa importante  vacinação.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2005.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL